
 1

 
 
Deliberazione CDA n. 123  del 16-7-2009 

 
OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 2009. 

APPROVAZIONE. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO CHE: 
 
- L’art. 107, primo, secondo e sesto comma, del D.Lgs 267 del 18.8.2000 TUEL, attribuisce ai dirigenti 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché 
la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo, essi sono responsabili in via esclusiva in relazione agli obiettivi 
dell’Ente, della correttezza amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione;  

- L’art. 169, comma 1, del D.Lgs 267 del 18.8.2000 TUEL, prevede che sulla base del Bilancio di Previsione 
annuale, l’organo esecutivo definisca, prima dell’inizio dell’esercizio, il Piano Esecutivo di Gestione, 
determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 
responsabili dei servizi; 

- L’art. 197, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 TUEL, prevede la predisposizione di un Piano dettagliato 
degli obiettivi, nell’ambito del processo di controllo di gestione.  

 
CONSIDERATO CHE:  
 
- L’Assemblea con deliberazione n. 27 del 16-12-2008 ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2009 ed il Bilancio pluriennale 2009-2011. 
- Gli uffici di ATO-R sono diventati operativi a partire dal 1 febbraio 2009, con l’assunzione del personale di ruolo 

ed il trasferimento nella nuova sede di Via Pio VII, pertanto è stato possibile solo oggi predisporre il Piano 
esecutivo di gestione ed il Piano dettagliato degli obiettivi 2009. 

- Il Segretario ed i Direttore Tecnico, ciascuno per quanto di propria competenza e in stretta collaborazione con 
gli uffici, hanno predisposto il Piano Esecutivo di Gestione – Piano dettagliato degli obiettivi per l’anno 2009, 
allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale, contenente:  

- L’individuazione dei Centri di Responsabilità. Per quanto concerne il Centro Area Amministrativa si 
rileva che la posizione di Dirigente, Responsabile del Centro, è ad oggi vacante, pertanto il Segretario, 
dott. Adolfo Repice, in quanto responsabile dell’amministrazione generale dell’Ente, ha avocato a sé 
pro-tempore le relative funzioni e responsabilità.  

- L’individuazione dei servizi presidiati;  
- L’individuazione delle attività gestionali di riferimento;  
- Gli obiettivi gestionali 
- L’attribuzione delle risorse finanziarie (spese e entrate) e delle risorse umane 

- Al fine di semplificare e rendere maggiormente fruibile gli strumenti di programmazione si è voluto unire in un 
unico documento il Piano esecutivo di gestione e il Piano dettagliato degli obiettivi, convogliando sia gli obiettivi 
di carattere innovativo che gli obiettivi di carattere migliorativo o di mantenimento e garantendo al tempo stesso 
un monitoraggio su tutta l’attività dell’Ente. 

- Si prevede di effettuare il monitoraggio del Piano esecutivo di Gestione – Piano dettagliato degli obiettivi 2009 
in data 31 dicembre, con possibili ulteriori rendicontazioni qualora sia richiesto da organi politici o tecnici. 

 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
 
- Con deliberazione n. 61 del 26-3-2008 è stato approvato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi, sull’accesso agli impieghi e sulle modalità concorsuali, contenente quali allegati l’Organigramma e la 
Dotazione Organica dell’ente, queste ultime poi modificate con deliberazione n. 65  del 20-5-2008.     

- Al fine di rendere meglio strutturati gli uffici dell’ente e migliorarne l’operatività, si ritiene di istituire n. 1 
Posizione Organizzativa nell’Area Amministrativa.  



 2

- Ai sensi dell’art. 40 del Regolamento citato “il Segretario o il Direttore Tecnico, ciascuno per quanto di propria 
competenza, individuano … le posizioni organizzative, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale 
e organizzativa ovvero elevata autonomia ed esperienza, secondo quanto previsto dal contratto collettivo 
nazionale di lavoro….Il titolare di Posizione Organizzativa adotta ed emana gli atti ed i provvedimenti allo stesso 
attribuiti dalla legge e dai regolamenti; indirizza e coordina l’attività del personale assegnato al settore. Svolge 
ogni attività, diretta, indiretta o strumentale, richiesta dalla funzione di responsabilità attribuita Il titolare di 
Posizione Organizzativa è responsabile dell’efficienza e dell’efficace assolvimento delle attività cui è preposto e 
al raggiungimento degli obiettivi assegnati”.  

- Ai sensi dell’art. 41 del Regolamento citato “Il Consiglio di Amministrazione, annualmente, in occasione 
dell’approvazione del Piano degli Obiettivi, su proposta del Segretario e del Direttore Tecnico, provvede a 
determinare le fasce retributive delle posizioni organizzative, tenendo conto della struttura organizzativa, della 
complessità degli obiettivi assegnati da raggiungere, delle strategie politiche e responsabilità gestionale 
connesse, ed all’inserimento della singola posizione organizzativa nella fascia retributiva di allocazione”.  

- Ai fini di quanto precede, si ritiene di individuare i seguenti criteri per l’attribuzione della Posizione 
Organizzativa: 

? la posizione organizzativa potrà essere attribuita unicamente a personale di categoria D, con contratto a 
tempo indeterminato e con almeno tre anni di esperienza nella categoria;  

? il titolare sarà individuato secondo le specifiche competenze dal Segretario sulla base di idoneo 
curriculum per la copertura dell’incarico;  

? l’indennità di posizione spettante alla posizione organizzativa all’interno della previsione contenuta 
nell’art. 8 del CCNL 31 marzo 1999 si dovrà collocare nel “range“ 9.000 -11.000 euro;  

? verrà altresì erogato, previo raggiungimento degli obiettivi assegnati, un premio di risultato pari al 25% 
dell’ indennità di posizione attribuita;  

? al candidato idoneo verrà conferito specifico incarico con scadenza al 31 dicembre 2010 prorogabile sino 
alla data di approvazione della deliberazione del Peg e del piano dettagliato degli obiettivi 2011.e P.O.  

? l’incarico non potrà essere riassegnato al precedente titolare in caso di mancato raggiungimento degli 
obiettivi; potrà essere altresì revocato in caso di soppressione della posizione a seguito della 
riorganizzazione dell’ area di riferimento; 

? per quanto non espressamente normato si richiama quanto previsto dalla  contrattazione nazionale 
 
VISTA la proposta di Piano Esecutivo di Gestione – Piano dettagliato degli obiettivi per l’anno 2009, allegato alla 
presente deliberazione sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale.  
 
RICHIAMATI i principi e le norme di contabilità contenuti nel D. Lgs. n. 267/2000, così come ripresi nello Statuto 
dell’Ente;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’ente 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, sull’accesso agli impieghi e sulle modalità 
concorsuali dell’ente 
 
ACQUISITI il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
ATTESO che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile.  
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza,  
 
PRESO ATTO  della seguente votazione:  
 Presenti Assenti 
Paolo Foietta X  
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco  X 
Sobrino Enzo X  
Ferrara Franco  X 
Carrera Ernesto  X 
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi X  



 3

 
Presenti n. 6 
Assenti n.  3 
 
Non partecipanti al voto n.  0 
Astenuti n.  0 
Votanti n.  6    
Favorevoli n. 6   
Contrari n.  0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare il Piano Esecutivo di Gestione – Piano dettagliato degli obiettivi per l’anno 2009, allegato alla 

presente deliberazione sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale, contenente:  
- L’individuazione dei Centri di Responsabilità  
- L’individuazione dei servizi presidiati;  
- L’individuazione delle attività gestionali di riferimento;  
- Gli obiettivi gestionali 
- L’attribuzione delle risorse finanziarie (spese e entrate) e delle risorse umane  
 

2. Di attribuire la responsabilità di conseguimento degli obiettivi contenuti nel Piano esecutivo di gestione – 
Piano dettagliato degli obiettivi, ai Responsabili dei Centri per quanto di competenza, in relazione alla 
descrizione dei progetti del Piano stesso, alle risorse finanziarie, alle risorse umane e strumentali attribuite 
alla propria struttura. 

 
3. Di prendere atto che la posizione di Dirigente dell’Area Amministrativa, Responsabile del relativo Centro, è 

ad oggi vacante, pertanto il Segretario, dott. Adolfo Repice, in quanto responsabile dell’amministrazione 
generale dell’Ente, ha avocato a sé pro-tempore le relative funzioni e responsabilità.  

 
4. Di prevedere il monitoraggio del Piano esecutivo di Gestione – Piano dettagliato degli obiettivi 2009 in data 

31 dicembre, con possibili ulteriori rendicontazioni qualora sia richiesto da organi politici o tecnici; 
 
5. Di istituire, per le motivazioni espresse in premessa, n. 1 Posizione Organizzativa nell’Area Amministrativa e 

stabilire che, nell’attribuzione della stessa, dovranno essere applicati i seguenti criteri:  
? la posizione organizzativa potrà essere attribuita unicamente a personale di categoria D, con contratto a 

tempo indeterminato e con almeno tre anni di esperienza nella categoria;  
? il titolare sarà individuato secondo le specifiche competenze dal Segretario sulla base di idoneo 

curriculum per la copertura dell’incarico;  
? l’indennità di posizione spettante alla posizione organizzativa all’interno della previsione contenuta 

nell’art. 8 del CCNL 31 marzo 1999 si dovrà collocare nel “range“ 9.000 -11.000 euro;  
? verrà altresì erogato, previo raggiungimento degli obiettivi assegnati, un premio di risultato pari al 25% 

dell’ indennità di posizione attribuita;  
? al candidato idoneo verrà conferito specifico incarico con scadenza al 31 dicembre 2010 prorogabile sino 

alla data di approvazione della deliberazione del Peg e del piano dettagliato degli obiettivi 2011.e P.O.  
? l’incarico non potrà essere riassegnato al precedente titolare in caso di mancato raggiungimento degli 

obiettivi; potrà essere altresì revocato in caso di soppressione della posizione a seguito della 
riorganizzazione dell’ area di riferimento; 

? per quanto non espressamente normato si richiama quanto previsto dalla  contrattazione nazionale 
 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 
espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 

 
 
Il Segretario           Il Presidente 
Dott. Adolfo REPICE                          Dott. Paolo FOIETTA 
(f.to in originale)                 (f.to in originale) 
 
 






















































